baiser de paix qu'il allait ensuite porter à l'enfant. Ce fut pour lui un signe manifeste qu'il serait certainement religieux. Hervée eut connaissance de cette prophétie à son sujet. Bernard attendait sa venue avec une entière certitude, et, lorsque quelques années se furent écoulées, Hervée, devenu grand, sentit sa conscience lui faire de vifs reproches de son retard. Cependant, il vivait dans une grande obscurité, en se rappelant cette parole, et en se disant à lui-même, comme il nous l'a souvent répété depuis: « Tu crains sans raison. Il est impossible que tu périsses, et certainement la parole du saint homme recevra en son temps son accomplissement. » Or, nous voyons à présent qu'elle s'est en effet accomplie. Or, cet ange que le saint avait vu, c'était l'abbé Galeran, qui porta au jeune Hervée la baiser de paix qu'il avait reçu de la bouche du saint abbé.

En effet, c'est des mains de Galeran que le jeune Hervée, fuyant des ennemis domestiques, reçut l'habit religieux. Il lui succéda plus tard comme abbé; ce fut un homme d'une douceur d'esprit très-grande et un très-fervent mortificateur de sa chair: en peu de temps, il fut consommé en vertu comme s'il avait vécu bien des années. Son âme était agréable à Dieu. Il était encore plein de santé et de vie, quand il connut d'avance le jour de sa mort que son prédécesseur vint lui révéler. Peu après cette révélation, il se sentit gravement malade, et six jours s'étaient à peine écoulés, qu'il fit une sainte mort et alla rejoindre ses frères.

Ce que nous avons dit de la connaissance anticipée que le saint du Seigneur eut de la conversion d'Her-

ramnus, cum obiisset apud Igniacum, beato patri apparuit, et ab eo licentiam et mandatum accepit introeundi in requiem Domini. Quod certa et de multis aliis factum esse certissimum est, adeo ut pro nonnullis antequam ei nuntiaretur obitus, etiam missarum solemnibus celebrans divina obtulerit sacrificia, stupentibus his qui cum eo erant, et sollicite notantibus diem.

Eodem denique tempore, quo pacis quaerendæ negotiis occupabatur, frater ejus Andreas in Clara-valle transitoriam hanc finivit vitam; et is quoque, priusquam aliquid de infirmitate ipsius pater sanctus audisset, per nocturnum soporem assistens ei una cum Gerardo fratre suo, dedit ei osculum pacis. Intellexit autem signum licentiæ esse, et post paucos dies obitum ejus audivit.

Sed quia super venerabili Galeramno fecimus mentionem, quæ de Herveio, non minus moribus et religione, quam genere illustri, prædicti Galeramni successore, facta sunt, non arbitramur prætereunda silentio. Herveius itaque puer de sanguine regio in domo avunculi sui Noviomensis episcopi * nutriebatur. Hunc pater sanctus cum apud prædictum episcopum hospitaretur, cantantem aliquando audiens, sicut optime puer noverat, ex occasione cantus illius more suo multa adstantibus locutus est de spirituali conversatione. Eadem vero nocte in somnis ei videba-

tur, quasi missarum solemnibus celebraret; et accedens angelus acceptum ab ore ipsius pacis osculum puero traderet. Unde et manifeste prædixit, sine dubio religiosum eum futurum, adeo ut nec puer ipse datam de se ignoraverit prophetiam. Cujus indubitatus expectabatur adventus, ut post multos annos, cum jam adolevisset, et gravissime a propria conscientia argueretur; tota tamen fiducia in memoria verbi illius respiraret, dicens secum, sicut nobis ipse postea testabatur: Sine causa times. Impossibile est ut pereas; omnino beati viri sermo implebitur in tempore suo. Et certe ita jam factum esse videmus. Porro angelus ille, abbas Galeramnus fuit, qui acceptam ab ore patris sancti pacem dedit Herveio.

Ab eo siquidem, cum adhuc adolescens esset, fugiens domesticos inimicos, habitum conversationis accepit. Cui deinde in abbacia succedens homo dulcissimi spiritus et ferventissimus sui corporis castigatior, consummatus in brevi explevit tempora multa; placita enim erat Deo anima ipsius. Præcognovit autem obitum suum sanus adhuc et incolumis, ipso ei prædecessore suo revelante. Nec mora gravi cepit corporis molestia prægravari; et infra sextum diem beato fine quiescens, appositus est ad patres suos.

Quod autem de eo diximus, præcognitam a sancto Domini conversionem ejus, super aliis quoque pluri-

* Simonis.

vée, il l'eut également de plusieurs autres, comme nous l'avons vu depuis. Telle fut, entre autres, la conversion de Macolin, jeune Teuton d'une naissance illustre, d'Albéron, homme vénérable, qui devint plus tard abbé d'un monastère de Suède, et du grand

Geoffroy, de Pérone, qui fut prieur de Clairvaux, charge dans laquelle il mourut. Ce même Geoffroy, se trouvant encore dans la salle des moines, et étant inquiet pour son père abbé, etc.

mis novimus contigisse. Ex quibus fuit etiam Macelinus Teutonicus adolescens illustris, et Albero vir venerabilis, qui postea abbas factus est in Suecia, et magnus vir ille Gaufridus de Peronia, qui in Clara-

valle Prioris officio functus et defunctus est. Huic quoque Gaufrido, dum adhuc esset in cella novitiorum et sollicitus esset pro Patre suo, etc.

POÈME EN VERS

A LA LOUANGE DE LA VIE ET DES MŒURS DE SAINT BERNARD

ABBÉ DE CLAIRVAUX,

PAR LE MOINE PHILOTHÉE.

PROLOGUE.

Entreprendre de chanter ou plutôt de murmurer doucement des actions insignes qu'on ne doit chanter que sur le ton du poète de Méonie, n'est-ce pas tenter de faire refluer les flots de Trinacrie vers le rivage, ou de les enfermer dans de modiques vaisseaux ? Que sais-je, en effet ? A peine articuler un langage sans art, et gratter les cordes d'une lyre champêtre. Et j'irais chanter les titres de gloire d'un prince d'en haut, qui dépassent toute louange, et ses saintes actions ? Qui pourrait supporter que des faits dignes de la muse de Sophocle, un Codrus la raconte sur les pipeaux de l'exilé ? N'est-ce point vouloir ajouter des rayons à la face de Phébus et se préparer un tonnerre de sifflets moqueurs ? Il ne saurait donc m'être permis, ô Bernard, de chanter vos louanges, ou de les murmurer sur ma lyre tremblante. Que les poètes qui ont moissonné des lauriers fassent des vers pour vous, quant à nous, dans notre indigence, nous nous contentons de vous